[image: ]“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ” CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA GABINETE DA VEREADORA JEU NUNES
____________________________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° ________/2025

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DOS AUDITORES DE CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA – AUD-TCERR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou, e sanciona o seguinte:

Art. 1º – Fica reconhecida de Utilidade Pública Municipal a Associação dos Auditores de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado de Roraima – AUD-TCERR, associação civil, sem fins lucrativos, fundada em 2011, situada na Avenida Capitão Júlio Bezerra, nº 534, CEP 69301-410, Bairro Centro, Boa Vista – RR, portadora do CNPJ nº 13.670.250/0001-80, que desenvolve atividades de interesse coletivo, promovendo capacitações, seminários, oficinas e materiais educativos voltados a gestores, servidores, estudantes, cidadãos e ao fortalecimento da transparência, do controle social e da boa governança pública.

Art. 2º – A Utilidade Pública prevista no Art. 1º aplica-se, no que couber, no âmbito do Município de Boa Vista – RR.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Associação dos Auditores de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado de Roraima – AUD-TCERR é uma entidade civil sem fins lucrativos que, desde 2011, desenvolve atividades de reconhecido interesse público no Município de Boa Vista. Sua atuação ultrapassa a esfera corporativa e alcança diretamente a sociedade, contribuindo para o fortalecimento da gestão pública e para a formação cidadã.
A entidade realiza ações permanentes voltadas à comunidade, tais como capacitações, seminários, oficinas e a produção de materiais educativos destinados a gestores, servidores públicos, estudantes e cidadãos. Esses esforços promovem a disseminação de conhecimentos em áreas essenciais à boa governança pública, entre elas transparência, controle social, integridade, prestação de contas, políticas públicas, licitações e accountability.
Ao traduzir temas técnicos e aproximar sociedade e administração pública, a AUD-TCERR desempenha papel relevante na prevenção de falhas, na melhoria do gasto público e na qualificação das decisões administrativas. Dessa forma, sua atuação produz benefícios reais e mensuráveis para a coletividade, fortalecendo a cultura de responsabilidade pública e incentivando práticas de gestão mais eficientes. Além disso, a associação mantém governança interna organizada, com diretoria eleita, conselho fiscal e prestação de contas, observando princípios de transparência, impessoalidade e responsabilidade, elementos esperados de entidades merecedoras do reconhecimento de utilidade pública.
Diante da relevância social das ações desenvolvidas, da contribuição efetiva para o aperfeiçoamento da administração pública e do impacto positivo gerado para a população de Boa Vista, a concessão do título de Utilidade Pública Municipal à AUD-TCERR é medida que se impõe, reconhecendo formalmente o trabalho já realizado e fortalecendo iniciativas futuras em prol da comunidade. Assim, conto com o apoio dos nobres Parlamentares para a aprovação deste Projeto de Lei.

[bookmark: _GoBack]Plenário “Estácio Pereira de Melo”, Boa Vista – RR, 28 de novembro de 2025.

JEU NUNES
Vereadora de Boa Vista - RR
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 São Francisco CEP 69.301-160, Boa Vista/RR E-mail: vereadorajeu@gmail.com - www.boavista.rr.leg.br

image1.png